
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 796
Segunda-feira, 20 de maio de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e 
homologação. Processo Licitatório nº 16/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº 
13/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de sondas nasogástricas, retais e vesicais. Consulta aos 
itens adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens adjudicados é 
de R$ 629.306,20 (seiscentos e vinte e nove mil, trezentos e seis reais e vinte 
centavos). O termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra 
encontram-se disponível em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. 
São Joaquim de Bicas/MG, 17 de maio de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do 
Pregão Eletrônico nº 36/2024, Processo Licitatório n° 47/2024, conforme Lei 
Federal n° 14.133/21, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 05/06/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
sujeitos a controle especial – VOL. I – de “A” a “C” e Produto de Cannabis. 
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, 
em 17/05/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 326/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de ônibus rural escolar, do tipo ore 1, 
padrão fnde, para o transporte de estudantes da rede pública de ensino no 
âmbito dos municípios consorciados). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração do item 01 (Ônibus - Marca: 
Marcopolo/Volare Veículos) da Ata de Registro de Preço n° 326/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município 
de Rio Manso. Contratada: Volare Veículos Ltda, com sede na Rodovia BR 
101, Norte, S/N km 56, Bairro Litorâneo, no Município de São Mateus - ES, 
CEP: 29.932-540, Fone (54) 2101-4147 - (54) 9 9168-4067, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 16.865.089/0001-99. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Rio Manso. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças 
do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 
10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 351/2024. Processo Licitatório nº 01/2024, Pregão Eletrônico nº 
01/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviços de educação permanente e capacitação (à 
distância e presencial), visando atender às demandas do consórcio e de seus 
entes consorciados. Empresa detentora dos preços registrados: Inspiraser 
Consultoria e Desenvolvimento Humano Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de 
Registro de Preços. Carlos Alberto da Silva, diretor, faço saber, nos termos 
do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Karina Talita Teodoro, fica designada como fiscal da Ata 
n° 351/2024, decorrente do processo licitatório n° 01/2024, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de educação permanente e capacitação (à 
distância e presencial), visando atender às demandas do consórcio e de seus 
entes consorciados. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.


		2024-05-20T15:40:16-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




